(11) *Κλείσωμεν τὴν διάνοισιν.* Alludit Anastasius ad ea quæ sunt statim post ea diaconi verba, quando sacerdos obducto velo intra illud secretius oraturus, ac divinam rem peracturus ingreditur; ut sit illud symbolum remissionis a sensibus

elevationem. *Inclinemus cervicem. Ocludamus cogitationes, ocludamus linguam. Impleamus mentem; at cœlum ascendamus. Sursum levemus animum et corda. Oculos animæ ad Deum extolamus. Transeamus cœlum, transeamus angelos. Transeamus Cherubim, et ad ipsum Domini thronum accurramus. Ipsos Christi immaculatos pedes apprehendamus: ploremus, et ipsius misericordiam quasi cogamus. Confiteamur in sancto, cœlesti et intellectuali illius altari.*

455 Hæc vobis denuntiat, hæc vos obtestatur sacerdos, cum ait : *Sursum habeamus corda.* Et quid ad hæc nos respondemus? *Habemus ad Dominum.* Quid ais? quid agis? Mens ad caduca hæc et mortalia suspensa hæret, pecuniisque, et opibus, et voluptatibus, et litibus forensibus vacat; et dicis : *Habeo ad Dominum?* Attende, oro, ne forte non habeas sursum cor ad Dominum, sed deorsum ad diabolium. Quid facis, homo? Sacerdos pro te incurrentium sacrificium Domino offert, et tu contemnis? Sacerdos pro te pugnat, altari, quasi tremendo tribunali, assistens; instat et urget ut superis ab oris gratia sancti Spiritus tibi demittatur; et te salutis tuæ nulla cura tangit? Non ita agas, monco. Abdica a te hanc malam et vanam consuetudinem. Junge clamorem tuum cum sacerdote pro te decertante; junge laborem tuum cum sacerdote pro te deprecante. Da teipsum pro tua salute : *Multum valet deprecatio justii assidua et efficax*¹⁰. Efficax erit, si et tu cum sacerdote partes tuas copules, fructusque pœnitentiæ demonstres; quia unus ædificans, et unus destruens, quid prodest illis, nisi labor¹¹? Quam gravis enim hæc destructio, quando non solum tremenda illa divinæ synaxeos et liturgiæ hora Deo mentiris; sed et odium in fratres memor injuriarum retines; quamvis in oratione illud pronunties : *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*¹².

Quid ais, homo? cur adeo audacter adversus A Deum insolescis? Memoria malorum, quæ frater tibi intulit, apud te viget: ense in illum exacuis; dolos illi machinaris; et hoc perniciosum virus in corde tuo circumfers; interim tamen ad Deum clamas: Dimitte mihi debita mea, sicut et ego dimitto debitori meo. Venistine ut in Dei ecclesia precareris, an ut mentireris? an ut gratiam reciperes, an ut iram seu vindictam tibi accerseres? ut remissionem peccatorum impetrares, an additamentum pœnarum quæ tuis peccatis debita? Venisti denique ut salutem illeris, an ut supplicium? Nonne vides quod sub illam tremendam horam propter hoc ipsum nos mutuo in osculo pacis amplexamur, ut omni colligatione impietatis¹³, et cordis duritie abjecta, puro corde ad Dominum accedamus?

O homo, quid agis? dum angeli sanctæ Missæ officio ministrant, sed alis volantes sacram et mysticam mensam obvelant, dum Cherubini circumstant, et Trisagii hymnum clara voce concinunt, Seraphini cum 456 reverentia se inclinant, dum pontifex misericordiam Dei tibi deprecatione conciliat, omnibus interea timore atque tremore defixis, dum Agnus Dei sacrificatur, Spiritu sancto desuper superveniente; dum angeli invisibiliter omnem populum circumieunt, fideliumque animos signant et describunt, non perhorrescis (13) animo, quod despicias, et Judæ osculum fratri offers, diuturnamque et tenacem injuriarum memoriam atque perniciosum serpentis venenum erga fratrem tuum in corde tuo intime abscondis? et tu abscondita cordis cognoscenti dicis: Dimitte mihi, sicut et ego dimitto fratri meo? Nunquid talis tua oratio quidquam differt a mala imprecatione? Ecce quod dicis, contra teipsum dicis: Si dimitto, dimitte; si ignosco, ignosce; si compatiar, compatere; si retineo tenaciter injuriarum memoriam adversus conservum meum, et tu retine; si irascor, irascere: in qua mensura metior, in ea remetiaris mihi: si per simulationem fingo me veniam dare, etiam per simulationem misericordiam fictam consequar. Ego contra memetipsum, o Domine, sententiam fero. Audi enim tremendum verbum tuum: *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*¹⁴. Et: *Si non dimiseritis hominibus peccata eorum, neque Pater vester caelestis dimittet vobis*¹⁵. Huic verborum tuo-

¹³ Isa. LVIII, 6. ¹⁴ Matth. VII, 2. ¹⁵ Matth. VI, 15.

VARIAE LECTIONES.

^a Canis. κεκυφτός του ἀρχιερέως. ° Canis. διακονούμενων. P μυστών.

NOTÆ.

(13) Mala interpunctione, ac unius vocis levi in sine depravatione, male hic edita luxata erant, ac perperam reddita, attributis Cherubinis quæ auctor consone Scripturæ Isai. VI tribuit Seraphinis, ac Seraphinis, quæ auctor ascribit pontifici ac sacerdoti. Quippe Seraphim Trisagium clamant, sacerdosque reverentia ac metu inclinans ac cernuus, divinum numen sub id tempus conciliat: tametsi in Apocal. IV, v. 8, non Seraphim, sed animalia appellantur, qui sic clamant; videntur-

Τί λέγεις, ἄνθρωπε; τί τουληρωῶς κατά τοῦ Θεοῦ νεανιεύη; Μνησικακεῖς κατά τοῦ ἀδελφοῦ σου μάχαϊραν αὐτῷ ἄκονῶν, καί ὄλους κατ' αὐτοῦ κατασκευάζων. καί τὸν πονηρὸν ἰδὼν ἐν τῇ καρδίᾳ σου φέρων, καί βοᾷς τῷ Θεῷ· Ἄφες μοι τὰ ὑφειλημάτα, ὡς καὶ γὼ ἀφῆκα τῷ ὑφειλέτῃ μου; Εὐξασθαι ἤθες ἐν τῇ τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίᾳ, ἢ ψεύσασθαι; χάριν λαβεῖν, ἢ ὀργὴν ἐπισπάσασθαι; ἄφες τῶν ἀμαρτιῶν ποιήσασθαι, ἢ προσθήκην πλημμελημάτων; σωτηρίαν κομίσασθαι, ἢ κόλασιν; Οὐχ ὄρας, ὅτι διὰ τοῦτο ἀσπαζόμεθα ἀλλήλους κατ' ἐκείνην τὴν ὥραν τὴν φοβεράν, ἵνα πάντα σύνδεσμον ἀδικίας καὶ σκληροκαρδίας ρίψαντες ἐν καθαρᾷ καρδίᾳ τῷ Δεσπότη προσέλθωμεν;